
 

COMUNE DI MENFI 
 

 

Provincia di Agrigento 

 

Originale di Determinazione Sindacale n. 4 del 25-03-2013 

 

 

 
ORIGINALE 

 
 

DETERMINAZIONE SINDACALE 
 

 

 

 

 

N. 4   DEL 25-03-2013 
 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO: Nomina del Responsabile della prevenzione della corruzione ai sensi della Legge 6 

novembre 2012, n. 190. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

L'anno  duemilatredici addì  venticinque del mese di marzo, nella Casa 

Comunale, nella sua stanza, 
 



 

 

Originale di Determinazione Sindacale n. 4 del 25-03-2013 

 

 

 

 

COMUNE DI MENFI 
Provincia di Agrigento 

 

 

 

 

 
PROPOSTA DI DETERMINAZIONE DEL SINDACO 

 

N. 0  DEL             

 

 

OGGETTO: Nomina del Responsabile della prevenzione della corruzione ai sensi della 

Legge 6 novembre 2012, n. 190. 

 

 

 
INIZIATIVA DELLA PROPOSTA SETTORE/ASSESSORATO/UFFICIO PROPONENTE 

 SINDACO 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 

 
 

IL SINDACO 
 
Vista la Legge 6 novembre 2012, n. 190, che reca “ Disposizioni per la prevenzione e la 
repressione della corruzione  e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”; 
 
Visto in particolare l’art. 1, comma 7 della citata legge n. 190/2012 che stabilisce che 
l’organo di indirizzo politico individua, di norma tra i dirigenti amministrativi di ruolo di prima 
fascia in servizio, il responsabile della prevenzione della corruzione. Negli enti locali, il 
responsabile della prevenzione della corruzione è individuato, di norma, nel segretario 
comunale, salva diversa e motivata determinazione; 
 
Ritenuto che il Dott. Alfonso Spataro Segretario Generale di questo comune ha i requisiti 
oggettivi e soggettivi per svolgere l’incarico in oggetto; 
 
VISTO il D.Lgs. n. 267/2000; 
 
Visto il vigente Statuto Comunale; 
 
per i motivi riportati in narrativa  
 
 
 
 



 

 

Originale di Determinazione Sindacale n. 4 del 25-03-2013 

DETERMINA 
 
1) Di nominare il Dott. Alfonso Spataro Segretario Generale del comune di Menfi 
responsabile della prevenzione della corruzione, ai sensi dell’art.1, comma 7, della legge 
190/2012, il quale in tale veste dovrà svolgere i seguenti compiti: 
 

- redigere il Piano triennale di prevenzione della corruzione e il Programma di 
selezione e formazione dei dipendenti chiamati ad operare nei settori particolarmente 
esposti alla corruzione, da sottoporre all’approvazione della Giunta Comunale entro il 
31gennaio di ogni anno, per l’anno in corso entro il 31 Marzo 2013;  

- trasmettere il Piano ed  il Programma al Dipartimento della funzione pubblica;  

- verificare l’attuazione del piano e la sua idoneità, nonché, proporre modifiche qualora 
siano accertate significative violazioni delle prescrizioni, ovvero, nel caso di 
intervenuti mutamenti nell’organizzazione o nell’attività dell’amministrazione;  

- verificare, d’intesa con il responsabile delle posizioni organizzative, l’effettiva 
rotazione degli incarichi negli uffici preposti allo svolgimento delle attività esposte a 
più elevato rischio di corruzione;  

- individuare il personale da inserire nel programma di formazione;  

- redigere e pubblicare, entro il 15 dicembre di ogni anno, sul sito web 
dell’amministrazione, una relazione recante i risultati dell’attività svolta;  

- trasmettere entro il medesimo termine del 15 dicembre la relazione sull’attività svolta 
all’organo di indirizzo politico dell’amministrazione, rammentando che nei casi in cui 
l’organo di indirizzo politico lo richieda o qualora il dirigente responsabile lo ritenga 
opportuno, quest’ultimo riferisce sull’attività;  

- sovrintendere al coordinamento e al controllo sull’assolvimento dei  nuovi obblighi di 
pubblicità e trasparenza previsti dai commi 15, 16, 26, 27, 28, 29, 30, 32, 33 e 34 
dell’art. 1 della legge anticorruzione. 

 
2)  di notificare copia della presente Determina al Segretario Generale ed a tutti i Capi  
Settore;  
 
3) di trasmettere, altresì, il presente provvedimento all’Ufficio Territoriale del Governo di 
Agrigento; 
 
4) di comunicare il nominativo del Responsabile alla CIVIT; 
 
5) Pubblicare il presente atto, in forma integrale, sia sul sito internet nella sezione 
“Operazione trasparenza”  che all’albo pretorio on line del comune di Menfi; 
 
6) Assegnare con successivo provvedimento le risorse umane e finanziarie necessarie per 
attuare il piano anticorruzione. 
 
               
 
Menfi, lì ____________ 
               IL SINDACO 
         Dott. Michele Botta 
 



 

 

Originale di Determinazione Sindacale n. 4 del 25-03-2013 

 

 

 CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  

 
Il sottoscritto SEGRETARIO GENERALE, giusta attestazione del Messo Comunale 

 

 

 

C E R T I F I C A  

 

 

 
- che la presente determinazione è stata pubblicata in copia all’Albo Pretorio on line dal 25-03-2013 

al 09-04-2013 per rimanervi per quindici giorni consecutivi; 

- che durante la pubblicazione non sono state prodotte opposizioni o reclami. 
 

 
Il Messo Comunale Il SEGRETARIO GENERALE 

SAVERIO INTERRANTE DOTT. Alfonso Spataro 

 

 

Menfi, lì  ________________ 

 

 

 


